CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 21 / 2021

O Vereador Mika, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve, dispensadas as
formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, aos Policiais da 4ª CIA
Independente da Policia Militar, SD PM, Marcelo Gonçalves Pereira Lima, SD PM, João Roberto
Lipu Pereira e ao CB PM, Denilson da Silva Ramires. Esses corajosos PMs, interviram no
salvamento de três pessoas que sofreram uma violenta colisão de carro contra uma árvore e havia
risco de incêndio.

A Polícia Militar foi acionada para atender o grave acidente de trânsito na Avenida Goiás na noite
do dia 09 de outubro do corrente, quando o carro conduzido por uma mulher subiu na pista de
ciclistas e atingiu violentamente uma árvore na Avenida Goiás. Uma passageira desmaiou e ficou
presa às ferragens do veículo que começava a sair fumaça do capô e com risco iminente de
incêndio.  Foi necessária a rápida tomada de decisão. Enquanto dois PMs iluminavam o local um
terceiro tentava soltar o pé da vítima. A equipe foi comandada pelo CB PM Ramires, diante da
situação de risco pela vida da vitima, três policias entraram no interior no veículo sendo; SD PM
Marcelo que tentava desobstruir as ferragens que pressionavam o pé da vitima, enquanto isso o CB
PM Ramires auxiliava tentando mantê-la acordada e segurando-a juntamente com SD PM Lipu,
sendo que a mesma não conseguia se firmar devido à posição de seu corpo e suas condições físicas,
ato este que tentava ser feito o mais breve possível levando em conta o risco de incêndio a qualquer
momento.
Com êxito no resgate da vitima a mesma foi entregue aos Bombeiros militares para um primeiro
atendimento no local. Os socorristas após o êxito dos PMs, que tiraram a vitima das ferragens,
levaram os três ocupantes que estavam em estado mais grave para o Pronto Socorro do Hospital
Municipal.
A quarta vítima, após os bombeiros se deslocarem começou a reclamar de dor na cabeça e
conversar de forma desorientada. Também foi socorrida pelos policias militares acima citados.
Diante de tamanha bravura e heroísmo dos Policiais Militares, o Poder Legislativo reconhece e
parabeniza toda a Cia de Polícia Militar pelo excelente trabalho que vem sendo realizado em prol
do município.

Sala das Sessões, 25 de Outubro de 2021

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1634899361

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Mika
Vereador(a) - PP

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1634899361